
Nr. 24625
4 september

2013

Vergunning luchtvaartvertoning en ontheffing minimum vlieghoogte 

Wereldhavendagen 2013

27 augustus 2013
Nr. MLA/197/2013

De Minister van Defensie,

Gelezen het verzoek van de Commandant Zeestrijdkrachten van 5 juli 2013;

Gelet op artikel 17, eerste lid, van de Luchtvaartwet en artikel 45, vijfde lid, van het Luchtverkeersregle-
ment;

Handelende in overeenstemming met de Staatssecretaris van Infrastructuur en Milieu;

Besluit:

Artikel 1 

1. Aan de Commandant Zeestrijdkrachten wordt vergunning verleend om een luchtvaartvertoning te 
houden van vrijdag 6 september tot en met zondag 8 september 2013 in het gebied begrensd door 
de volgende coördinaten: een cirkelvormig gebied met een straal van 2 nautische mijlen met als 
middelpunt coördinaat 51°54’N 004°29’E (zie afbeelding).

2. Aan de gezagvoerders die deelnemen aan de luchtvaartvertoning, bedoeld in het eerste lid, wordt 
ontheffing verleend van het verbod een VFR-vlucht uit te voeren beneden de in artikel 45, eerste 
lid, van het Luchtverkeersreglement omschreven minimum vlieghoogtes.

Artikel 2 

Aan de vergunning en de ontheffing zijn de volgende voorwaarden verbonden:
a. de gezagvoerders van de deelnemende militaire luchtvaartuigen dienen bij de voorbereiding en de 

uitvoering van het vliegprogramma strikt de hand te houden aan de voorwaarden en bepalingen 
vervat in STANAG 3533 (Edition nr. 8) van 8 mei 2009 (Safety Rules for Flying and Static Displays);

b. de minimum vlieghoogte voor hefschroefvliegtuigen tijdens de hover is 1 voet, waarbij de afstand 
tot de publieklijn minimaal 65 meter bedraagt, horizontaal gemeten;

c. het overvliegen van het publiek is niet toegestaan;
d. tijdens het voorvliegen mogen uitsluitend personen in het deelnemende luchtvaartuig aanwezig 

zijn die direct noodzakelijk zijn voor de besturing van het luchtvaartuig of het uitvoeren van de 
demonstratie.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2013 nr. 24625 4 september 2013



Artikel 3 

1. Als Display Directors zijn aangewezen LTZ2OC G.J. Geerdink en Majoor J.P.J.M. Verest. De 
deelnemers dienen zicht te houden aan de door of namens de Display Directors uitgegeven 
richtlijnen en het door of namens hen uitgegeven programma te volgen. Ten tijde van de vertoning 
liggen een lijst van deelnemers en het programma ter inzage bij de Display Directors.

2. Luchtverkeersdienstverlening wordt gegeven door een militaire luchtverkeersleider van het 
Maritiem Vliegkamp De Kooy.

Artikel 4 

Deze beschikking treedt in werking met ingang van de eerste dag na de dagtekening van de Staatscou-
rant waarin zij wordt geplaatst en vervalt op 9 september 2012.

Deze beschikking zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst en zal tevens bekend 
worden gemaakt door middel van een NOTAM.

De Minister van Defensie,
voor deze:
De Directeur Militaire Luchtvaart Autoriteit,
w.g.
S.H.P.M. Pellemans
Kolonel-vlieger

Tegen deze beschikking kunnen belanghebbenden op grond van de Algemene wet bestuursrecht 
(Awb), binnen 6 weken na de dag waarop deze beschikking is bekendgemaakt een bezwaarschrift 
indienen. Het bezwaarschrift dient te worden gericht aan de Minister van Defensie, DienstenCentrum 
Juridische Dienstverlening, ter attentie van de Commissie advisering bezwaarschriften Defensie, 
Postbus 90004, 3509 AA Utrecht. Het bezwaarschrift dient te zijn ondertekend en moet ten minste 
bevatten: de naam en het adres van de indiener; de dagtekening; een omschrijving van de beschikking 
waartegen het bezwaar is gericht; de gronden van het bezwaar. Indien onverwijlde spoed dat vereist, 

Demonstratiegebied Wereldhavendagen 2013

2 Staatscourant 2013 nr. 24625 4 september 2013



is het mogelijk een voorlopige voorziening te vragen bij de president van de rechtbank die bevoegd is. 
In dat geval is griffierecht verschuldigd. Voorwaarde is dat een bezwaarschrift is ingediend.

3 Staatscourant 2013 nr. 24625 4 september 2013



TOELICHTING 

Om de Nederlandse samenleving een beeld te geven van de manier waarop het Commando Zeestrijd-
krachten zijn personeel en middelen inzet, verzorgt het Commando Zeestrijdkrachten in samenwerking 
met het Defensie Helikopter Commando een demonstratie tijdens de Wereldhavendagen 2013 op 
vrijdag 6 tot en met zondag 8 september 2013. Tijdens deze demonstratie tonen militaire gezagvoer-
ders de mogelijkheden van de luchtvaartuigen, in dienst van het Commando Zeestrijdkrachten.

Het vliegprogramma draagt het karakter van een luchtvaartvertoning waarbij lager wordt gevlogen 
dan de in het Luchtverkeersreglement gestelde regels. Op basis van artikel 17, eerste lid, van de 
Luchtvaartwet, alsmede artikel 45, vijfde lid, van het Luchtverkeersreglement zijn voor het organiseren 
van de demonstratie derhalve een vergunning en een ontheffing nodig.

4 Staatscourant 2013 nr. 24625 4 september 2013


	Vergunning luchtvaartvertoning en ontheffing minimum vlieghoogte Wereldhavendagen 2013 
	Artikel 1 
	Artikel 2 
	Artikel 3 
	Artikel 4 
	TOELICHTING 


